type d'indemnités et recevoir de l'argent puni uvoil autorisé la construction de 

barrières sur la portion de rive qui leui appartient. Pour sa concession de 1532, 

Claude Romanod obtient dix florins de petit poids de monnaie de Savoie et 

s'engage à ne rien demander de plus . ("est une grosse somme que lui 

versent les communiers de Fully Par conséquent, il semble que cet homme 

choisisse de faire un pari sur la rareté des dégâts provoqués par la construction 

et l'entretien des digues. L'expérience qu'il a acquise au sujet des barrières 
1 R 1 

l'incite probablement à prendre cette décision . 

Bilan 

Cet aperçu des connaissances dont disposent les Valaisans du Moyen-Age en 

matière de diguement ne se prétend pas exhaustif. Il dévoile néanmoins la 

variété des savoirs mis en œuvre pour maîtriser le fleuve et pour le 

concurrencer efficacement dans l'utilisation de la plaine. Les difficultés 

engendrées par la construction des barrières touchent aux fondements de 

l'économie locale, d'où l'ampleur des conflits rencontrés. Cependant, des 

indices révèlent une certaine collaboration entre les communautés situées sur la 

même rive du fleuve. Dès lors, il importe de se demander si cet esprit de 

coopération est nouveau et s'il est dû à des événements d'une amplitude 

inhabituelle. 

(...) videlicet quod si, dum et tociens quoeiens aqua dicti branchii dampnum, gravamen sen 
preiudicium aliquod in prato predicto dicti Glaudii Romanodi inferret seu etiam in preysia 
dicti prati propter et respectu dicte barre, quod ipso casu accidente et evento, die facti, 
procurrent et alii superius nominati teneantur et debeant suis propriis nominibus et etiam 
nomine dicte communitatis satiffacere et recompensare dicto Glaudio Romanodi et suis 
predictis de predicto dampno, preiudicio, gravamine, pretextu dicte aque predicti brachii (AC 
Fully, Pg 44). 
180 Idem Claudius Romanodi pro et mediante decern florenis parvi ponderis monete Sabaudie, 
semel habitis realiter et receptis, de qui bus decern florenis parvi ponderis Claudius Romanodi 
dictos sindicos nomine dicte comitnitatis solvit et quictat perpétue per présentes, cum pactu 
expresso de non ulterius quisquidpetendo vel exigendo (AC Fully, Pg 49). 
18 En 1544, Claude Romanod est un expert mandaté dans deux affaires relatives aux barrières. 
Voir plus bas, p. 99-100. 
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3. La géographie des problèmes 

Dans la plaine, les hommes cl le fleuve sont en quelque sorte des